Дело № 1-161/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кропоткин 24 июня 2019 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Егоровой С.А., 

при секретаре Малюковой Н.С., 

с участием государственного обвинителя Сафоновой А.М.,

подсудимого ФИО3,

защитника ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, на территории РФ регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее – специальное, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно исполнительному листу № 2-1369/16 от 16 декабря 2016 года, выданному Кропоткинским городским судом, Краснодарского края, ФИО3 обязан выплачивать алименты в пользу опекуна ФИО7, на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода начиная с 23 июня 2016 года и до совершеннолетия ребенка, денежные средства перечислять на лицевой счет № открытый на имя ФИО2, в ОСБ « Сбербанка России» Краснодарское отделение № 8619 в городе Усть – Лабинск Краснодарского края. Однако, ФИО3 достоверно зная об обязанности к уплате алиментов и их размере, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 66 города Кропоткина от 25 января 2019 года по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, вступившему в законную силу 05 февраля 2019 года, в период с 05 февраля 2019 года по 17 апреля 2019 года, являясь родителем несовершеннолетней ФИО2, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алименты не выплачивал, в результате чего своими неправомерными действиями по алиментным платежам создал задолженность, которая за вышеуказанный период составила 25 609 рублей 37 копеек, общая сумма задолженности составляет 345 366 рублей 39 коп.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый ФИО3 вину в совершении данного преступления признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия, заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности положение ст. 317 УПК РФ.

Защитником указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано.

Потерпевшая не возражала против рассмотрения дела и постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела и постановления приговора в особом порядке.

Суд считает, что вина ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления установлена, а его действия, верно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Исследованные судом доказательства, являются допустимыми и согласуются между собой. 

Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, а также оснований полагать самооговор подсудимого, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, ранее не судимого, по месту жительства, характеризующегося отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога, не состоящего, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО3, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, не установлено.

В судебном заседании поведение ФИО3 адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ, полагая, что именно этот вид наказания будет способствовать достижению цели исправления подсудимого. 

В тоже время, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ, либо изменения категории преступления, в котором обвиняется ФИО3 на менее тяжкое, что предусматривается ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, не имеется.

Назначая наказание, суд учитывает положение ч. 5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 304, 307 – 309, 314, 316, 226.9 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработка осужденного в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде.

Вещественные доказательства: исполнительный лист № 2-1369/16 от 16 декабря 2016 года, протокол об административном правонарушении от 25 января 2019 года, постановление от 03 июля 2018 года, постановление о расчете задолженности по алиментам от 17 апреля 2019 года, постановление мирового судьи судебного участка № 66 города Кропоткин от 25 января 2019 года, находящиеся у судебного пристава – исполнителя ОФССП по Кавказскому району и городу Кропоткину, после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Егорова